
 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno č. 6/2024, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno číslo 7/2017 o poskytovaní 

jednorazovej dávky v hmotnej núdzi, mimoriadnej dávky občanom a príspevku z fondu 
krízovej intervencie v znení VZN č. 13/2019 

 
 
Mestské zastupiteľstvo v Komárne podľa § 4 ods. 3 písm.  p) a § 6 ods. 1 zákona 

SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, sa uznieslo na 
tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 
 

Článok 1 
 

1. V § 5 odsek (1) sa mení a znie nasledovne: 
 

(1) Mimoriadnu dávku na pomoc občanovi môže mesto Komárno priznať na úhradu  
výdavkov nutných na zabezpečenie základných životných potrieb, na 
zabezpečenie občianskeho preukazu pre občana nachádzajúceho sa 
v nepriaznivej situácii podľa § 1 ods. 5 tohto VZN a na úhradu výdavkov    
vzniknutých v dôsledku vzniku mimoriadnych sociálnych udalostí. 

 
 

2. V § 5 odsek (2) sa mení a znie nasledovne: 
 

(2) Za mimoriadne sociálne udalosti pre účely poskytnutia mimoriadnej dávky na 
pomoc občana sa považujú výdavky: 

a) odstraňovanie následkov živelnej pohromy, t.j. záplavy, víchrice, požiaru 
v prípade,   že ho úmyselne nezapríčinila osoba žijúca v nehnuteľnosti, 

b)  zabezpečenie služieb spojených s pohrebom spoločne posudzovanej osoby 
podľa osobitného predpisu1) alebo osoby v priamom príbuzenskom vzťahu 
alebo blízkej osoby, v prípade ak žiadateľ dávky je odkázaný na dávky 
hmotnej núdzi alebo jeho príjem je do výšky životného minima spoločne 
posudzovaných osôb v zmysle osobitného predpisu 2)   

c) zabezpečenie liekov, ktoré fyzická osoba pravidelne užíva a je povinná 
doplácať 

 
3. § 5 odsek (5) sa nahrádza novým textom v nasledovnom znení: 

 
(5) Mimoriadnu dávku na pomoc občanovi, možno priznať raz mesačne maximálne 

do výšky preukázaných skutočných nákladov, v bežnom kalendárnom roku 
najviac do výšky dvojnásobku životného minima posudzovanej osoby  alebo 
spoločne posudzovaných osôb. 

 
 



 
 
 
 
 

4. § 7 sa mení a znie nasledovne: 
 

§ 7 

Fond krízovej intervencie 

(1) Prostriedky určené na tvorbu fondu krízovej intervencie sa vytvárajú v procese 
hospodárenia mesta pri tvorbe rozpočtu príslušného roka vo výške 0,25 % 
z prognózy výnosu dane z príjmov fyzických osôb v územnej samospráve. 

(2) Finančný príspevok  z fondu krízovej intervencie schvaľuje primátor mesta 
Komárno, na základe odporúčania príslušného odboru Mestského úradu 
Komárno a na základe žiadostí podľa prílohy 3 tohto VZN.  

 
(3) Finančný príspevok z fondu krízovej intervencie sa v zmysle § 8 ods. 1 VZN 

poskytuje raz ročne maximálne do výšky 1500,- eur. 

(4) Finančný príspevok z fondu krízovej intervencie  sa v zmysle § 8 ods. 1 VZN 
poskytuje  opakovanou formou maximálne do výšky 180,- eur/mesiac 
v závislosti od príjmu žiadateľa a od ceny poskytovanej služby. 

 
 

5. V § 8 sa odseky (1) a (2) menia a znejú nasledovne: 
 

(1) Finančný príspevok fondu krízovej intervencie je určený pre  fyzickú osobu, na 
zmiernenie resp. na riešenie jej vzniknutej nepriaznivej sociálnej situácie  
niektorého z nasledovných dôvodov : 
a) straty nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných 

potrieb ( bývanie, strava, ošatenie, základné hygienické potreby),  
b) vzniku nepriaznivého zdravotného stavu resp. posúdenia za občana 

s ťažkým  zdravotným postihnutím, 
c) ohrozenia správaním iných fyzických osôb alebo, ak sa stala obeťou 

správania iných fyzických osôb, 
d) iných nepredvídateľných udalosti, ak je ohrozené zdravie, existencia resp. 

život žiadateľa alebo s ním spoločne posudzovaných osôb. 
 
(2)  Finančný príspevok z fondu krízovej intervencie sa môže poskytnúť aj na 

riešenie  nepriaznivej sociálnej situácie fyzickej osoby, ktorá dovŕšila 
dôchodkový vek a zároveň je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby na 
základe posúdenia odkázanosti na sociálnu službu a výška jej príjmov 
nepokryje úhradu za poskytovanú sociálnu službu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Článok 2 

 
(1) Návrh tohto Všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený pred rokovaním 

Mestského zastupiteľstva v Komárne v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

(2) Na tomto Všeobecne záväznom nariadení mesta Komárno sa uznieslo Mestské 
zastupiteľstvo v Komárne dňa 18. 04. 2024.  

(3) Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.06.2024. 
 
 
 
 
 
 

                                                                                          Mgr. Béla Keszegh 
                                                                                             primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

––––––––––––––––––––––– 

2) zákon č. 601/2003 Z.z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 

 



 

Mesto Komárno 
_________________________________________________ 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno č. 6/2024, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno číslo 7/2017 o poskytovaní 

jednorazovej dávky v hmotnej núdzi, mimoriadnej dávky občanom a príspevku z fondu 
krízovej intervencie v znení VZN č. 13/2019 

 
1) Návrh VZN: 

    a) vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 27.03.2024           

    b) zverejnený na webovom sídle mesta dňa:     27.03.2024 

    c) zverejnený na elektronickej tabuli mesta dňa: 27.03.2024 

 

2) Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína  plynúť najmenej 10 dňová lehota, počas ktorej 
môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia                       
v písomnej forme, elektronicky na e-mailovú adresu prednosta@komarno.sk alebo 
ústne do zápisnice na Mestskom úrade v Komárne, Sociálny odbor, Pevnostný rad 3, 
945 01 Komárno.  Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo 
odporučiť úpravu textu a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného 
textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí 
navrhovateľ prihliadať a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.  

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN v zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení  do (vrátane): 08.04.2024   
 

      Doručené pripomienky (počet) : 0 
     Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: -  
     Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa:  -  
 
3)   VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Komárne dňa 18. 04. 2024 pod č. : 6/2024 
 
      VZN vyvesené na úradnej tabuli mesta  dňa :  

   VZN zvesené z úradnej tabule mesta  dňa :  
   VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli mesta:  od     do  
   VZN zverejnené na webovom sídle mesta dňa :  
   VZN nadobúda účinnosť dňom:01.06.2024 


